Impuestos

sy’ DIRECCION GENERAL DE IMPUESTOS INTERNOS

e

Internos

Cuenta

Sial

51010101
51010102
51010103
51010104
51010105
51010106
51010107
51010108
51010109
51010110
51010114
51010112
51010113
51010115
51010116
51010117
51010118

51010234
51010222
51010223
51010225
51010230
51010231
51010232
51010236
51010233
51010238
51010221
51010239
51010201
51010207
51010235
51010208
51010204
51010210

Descripcion

SUELDOS FUQS

SUELDOS PERSONAL CONTRATADO Y/O IGUALADO
SUELDOS PERSONAL PENSIONADO

SUELDOS PERSONAL TEMPORAL

SUELDO PERSCNAL DE SEGURIDAD

SUPLENCIAS

COMPENSACION POR HORAS EXTRACRDINARIAS
VIATICOS FIJOS EMPLEADOS

BONO VACACIONAL

REGALIA PASCUAL

PRESTACIONES LABORALES Y BENEF!CIO DE TERMINACION

COMPENSACION DE VEHICULOS

-INCENTIVOS POR RECAUDACIONES & DESEMPENQ.

CONSTRIBUCIONES AL SEGURO FAMILIAR DE SALUD

|CONSTRIBUCIONES AL SEGURO DE PENSIONES

SEGURO MEDICO Y DE VIDA
SEGURO RIESGO LABORAL

RECONOCIMIENTO ANTIGUEDAD

FIESTA ANIVERSARIO

ACTIVIDAD DE LANZAMIENTO DE PROYECTOS
PROYECTO PASANTIA ESTUDIANTIL

|FIESTA DE REYES

FIESTA DIA DE LAS MADRES / PADRE
ACTIVIDAD DIA DE LA MUIER
DIA DE LAS SECRETARIAS

|RESPONSABILIDAD SOCIAL

JUEGOS GUBERNAMENTALES
FIESTA DE NAVIDAD
OTRAS ATENCIONES Y REGALOS Al PERSONAL

|ALIMENTOS Y BEBIDAS PARA EL PERSONAL

ALQUILER DE EQUIPCS DE TRANSPORTE, TRACCION
ALOUILERE VIVIENDA ADM. LOCALES

ALQUILER DE TIERRAS Y TERRENOS

ALQUILER DE EDIFICIOS ¥ LOCALES

AUDITORIA Y ESTUDIOS FINANCIEROS

PRESUPUESTO 2019

GASTOS DETALLADOS POR CUENTA CONTABLE

VALORES EN RD$

Naturaleza del Gasto

|Remuneraciones

'Remuneraciones

'Remuneraciones

'Remuneraciones

'Remuneraciones

'Remuneraciones

Remuneraciones

ARemuneraciones

[Remuneraciones

-Remuneraciones

[Indemnizaciones

‘Compensacién use Vehiculos Privados
‘lncentivos {Ver politica de incentivos)
|ARS-AFP

|ARS-AFP

‘Segurc Medico y de Vida

Riesgo Laborat

Actividades & Eventos
Actividades & Eventos
Actividades & Eventos
Actividades & Eventos
|Actividades & Eventos
Actividades & Eventos
|Actividades & Eventos
|Actividades & Eventos
Actividades & Eventos
\Actividades & Eventos
'Actividades & Eventos
|Actividades & Eventos
|alimentos y Bebidas
'Alquileres & Arrendamientos
IAIquiIeres & Arrendamientos
'Alquileres & Arrendamientos
'Alquileres & Arrendamientos

Auditorias y Est. Financieros

Presupuesto 2019

1,975,899,549
239,217,017
28,111,756
2,400,000
24,212,245
800,000
4,680,000
1,440,000
147,744,688
186,631,636
105,000,000
135,592,177
732,861,917
152,877,914
157,033,825
57,200,000
18,386,776

2,270,500
15,125,344
711,186
960,000
4,214,631
3,360,000
1,657,000
1,409,400
4,856,330
200,000
19,367,500
21,252,644
49,417,607
19,602,821
4,207,964
15,412,937
240,000,000
2,950,000

% Participaci
/ Presupuesto

24.1571%
2.9246%
0.3437%
0.0293%
0.2960%
0.0098%
0.0572%
0.0176%
1.8063%
2.2817%
1.2837%
1.6577%
8.9599%
1.8691%
1.9199%
0.6993%
0.2248%

0.0278%
0.2338%
0.0087%
0.0117%
0.0515%
0.0411%
0.0203%
0.0172%
0.0594%
0.0024%
0.2368%
0.2598%
0.6042%
0.2397%
0.0514%
0.1884%
2.9342%
0.0361%

Piginalde4




Impuestos

*a’ DIRECCION GENERAL DE IMPUESTOS INTERNOS

Internos

Cuenta
Sial

Descripcion

PRESUPUESTO 2019
GASTOS DETALLADOS POR CUENTA CONTABLE
VALORES EN RD$

Naturaleza del Gasto

Bienes y muebles no capitalizables

Presupuesto 2019

% Participacion
/ Presupuesto

0.0611%

51010211 BIENES Y MUEBLES NO CAPITALIZABLES 5,000,000

51010306 BROCHURES,LITERATURAS, INFORMACION TECNICA 'Brochures, Literaturas, Informacion Tecnica 7,930,775 0.0970%
51010213 CAPACITACION AL PERSONAL EN EL EXTERIOR Capacitaciones & Entrenamientos 15,436,000 0.1887%
51010212 CAPACITACION AL PERSONAL EN EL PAIS 'Capacitaciones & Entrenamientos 100,232,192 1,2254%
51010296 COMISIONES VIA CALE CENTER ‘Comisiones Via Call Center 7,500,000 0.0917%
51010217 |SERVICIOS DE CORREOS / COURIERS .Correos & Fletes 1,362,600 0.0167%
51010503 CUOTAS INTERNACIONALES ‘Cuotas Internacionales 3,876,000 0.0474%
51010220 ENCUESTAS Y ESTUDIO DE PERSONAL RRHH. Encuestas & Estudios 153,000 0.0019%
51010219 VENCUESTAS ¥ ESTUDIOS DE MERCADO ‘Encuestas & Estudios 11,500,000 0.1406%
510102100 | ENTRENAMIENTO A CONTRIBUYENTES Entrenamiento a Contribuyentes 3,910,532 0.0478%
51010260 |ESPECIES TIMBRADAS, VALORES Y MARBETES ‘Especies Timbradas y valores (inventarios) 331,842,588 4.0571%
51010240 CARGOS POR SERVICIOS BANCARIOS ‘Gastos Bancarios x manejo Ctas. 9,400,000 0.1145%
51010241 GASTOS CONTRATACION DE PERSONAL ‘Gastos Contratacion Personal 9,089,951 0.1111%
51010242 .GASTOS DE REUNICNES DE EJECUTIVOS (Gastos de Reuniones 4,017,936 0.0491%
51010243 DIETAS Y HOSPEDAIE FUERA DEL PAIS Gastos de Viajes Exterior 14,022,415 0.1714%
51010245 DIETAS Y HOSPEDAJE EN EL PAIS Gastos de Viajes locales (Diestas para auditores y ' 42,417,692 0.5186%
51010247 GASTOS JUDICIALES Gastos Legales 21,515,711 0.2630%
51010246 PEAJES Y PARQUEQS Gastos Peajes y Parqueos 2,832,000 0.0346%
51010251 HONORARIOS CONSULTORES GERENCIALES Hongrarios & Consultores 100,034,944 1.2230%
51020502  INTERESES PREST. ORG. INTERNACIONALES Intereses Prestamos Organismos Internacionales 11,000,000 0.1345%
51010257 MATERIALES BE LIMPIEZA Materiales y suministros gastables (Inventarios) 11,377,675 0.1391%
51010258 FORMULARIOS,IMPRESIONES |Materiales y suministros gastables (Inventarios) 3,776,839 D0.0462%
51010259 MATERIAL GASTABLE DE OFICINA Materiales y suministros gastables {Inventarios) 27,221,176 0.3328%
51010293  MATERIAL GASTABLE DE MATERIA PRIMA \Materiales y suministros gastables (Inventarios) 2,481,254 0.0303%
51010252 MATERIAL GASTABLE PARA EQUIPOS DE COMPUTOS Materiales y suministros gastables {Inventarios) 34,614,894 0.4232%
5905 OTROS GASTOS OPERACIONALES Otros Gastos Operacionales 238,550,883 2.9165%
51010298 PROYECTO MARBETE Proyecto Marbete 130,000,000 1.5894%
51010281 VPUBLICACION EN PERIQDICOS DE AVISOS, NORMAS Y REGLA 'Publicidad & Promocion 28,000,000 0.3423%
51010214 COMISIONES POR RECAUDACIONES EN BANCOS Recaudo en Instituciones financieras 63,440,000 0.7756%
51010261 MANT. REPARACION Y EMBELLECIMIENTO DE EDIFICIOS Rep. & Mant. Edificaciones 22,481,127 0.2749%
51010263 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES PLANTA ELECTRICA Rep. & Mant. Edificaciones 12,750,475 0.1559%
51010264 MANT. ¥ REPARACION DE MAQUINARIAS ¥ EQUIPOS -Rep. & Mant. Maquinarias 7,247,124 0.0886%
51010265 MANT. ¥ REPARACION DE VEHICULOS Rep. & Mant. Vehiculos 13,582,947 0.1661%
51010266 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES VEHICULOS Rep. & Mant. Vehiculos 20,465,850 0.2502%
51010268 REPARACIONES EQUIPOS DPE COMPUTOS ;Rep. Equipos Computos 2,152,046 0.0263%
51010267 REPARACICNES EQUIPOS DE OFICINA Rep. Equipos Oficina 38,407,911 0.4696%
51010270 SEGUROS DE VEHICULOS Seguros a la Propiedades 5,540,000 0.0677%
51010271 SEGURO CONTRA INCENDIO Seguros a la Propiedades 13,000,000 0.1585%

Pagina 2 de 4




— DIRECCION GENERAL DE IMPUESTOS INTERNOS

> PRESUPUESTO 2019
Impuestos GASTOS DETALLADOS POR CUENTA CONTABLE
Internos VALORES EN RD$

Cuenta Descripcion Naturaleza del Gasto Presupuesto 2019 |% Participacion
Sial / Presupuesto

51010269 SEGURO RESPONSABILIDAD CIVIL Seguros a la Propiedades 795,955 0.0097%
51010278  SERVICIOS DE RESIDUGS SOLIDOS / BASURA ‘Servicios Comunes ' 840,243 0.0103%
51010277  SERVICIOS DE LAVANDERIA 'Servicios Comunes 145,000 0.0018%
51010276  SERVICIOS DE AGUA servicios Comunes ' 956,924 0.0117%
51010275  SERVICIOS DE ELECTRICIDAD Servicios Comunes ' 91,927,957 1.1235%
51020280  OUTSOURCING-SERVICIOS EXTERNOS OPERACIONALES  Servicios de Outsourcing ' 89,149,011 1.0899%
51010282  SERVICIOS DE TELEFONOS Telecomunicaciones ‘ 31,341,101 0.3832%
51010283 SERVICIOS DE INTERNET Y PAGINAS WEB 'Te[ecomunicaciones ‘ 16,584,000 0.2028%
51010284 ASIGNACION TELEFONOS AL PERSONAL Telecomunicaciones ‘ 9,720,000 0.1188%
51010285  SERVICIO DE RENTA POR ALMACENAMIENTO EQUP. COMPU Telecomunicaciones ' ‘ 4,800,000 0.0587%
51010295  LINEAS DEDATOS Telecomunicaciones ‘ 33,308,589 0.4133%
51010286  SUBSCRIPCIONES A REVISTAS Y PERIODICOS Textos y subscripciones 1,459,327 0.0183%
51010290  UTILES DE COCINA Y COMEDOR Utiles Diversos ' 1,895,967 0.0232%
51010201  CHAPA DE VEHICULOS Utiles Diversos ' 36,789,483 0.4498%
51010288  UTILES MENORES MEDICO-QUIRURGICOS & MEDICINAS ~ Utiles Diversos 770,000 0.0094%
51010202 |UNIFORMES AL PERSONAL T\lestimenta al personal (Uniformes) . 8,856,002 0.1083%

o 2
51010301 |PUBLICIDAD EN RADIO Publicidad & Promocion 55,000,000 0.6724%
51010302  PUBLICIDAD EN TELEVISION Publicidad & Promacion ' 60,007,586 0.7336%
51010303  |PUBLICIDAD Y PUBLICACIONES EN PRENSA ESCRITA ‘Publicidad & Promocion ‘ 10,000,000 | 0.1223%
51010304  PUBLICIDAD EN INTERNET Publicidad & Promocion ' 35,000,000 | 0.4279%
51010305 HONORARIOS AGENCIAS Publicidad & Promocion 5,000,000 0.0611%
51010307  PUBLICIDAD LETREROS Y VALLAS Publicidad & Promocion ' 10,000,000 | 0.1223%
51010308  PATROCINIO EN EVENTOS 'Publicidad & Promocion ‘ 10,647,355 0.1302%

51010501  |AYUDAS Y DONACIONES A PERSONAS \Ayudas y Donaciones 100,000
51010502  AYUDASY DONACIONES A INSTITUCIONES Ayudas y Donaciones 1,000,000 0.0122%
51010504  PROGRAMAS DE BECAS ' Ayudas y Donaciones 20,000,000 0.2445%

51030101 PERDIDA CAMBIARIA REALIZADA Perdida Cambiaria Realizadas 800,000 0.0098%

510607 MANTENIMIENTO & RENOVACION DE LICENCIAS |Licencias y mantenimiento 495,845,535 6.0621%

510603 PROYECTO CONSTRUCCIONES ¥ MEJORAS / MOBILIARIOS Y E| Construcciones y mejoras de infraestructura fisic 1 624,053,469 | 7.6256%
510602 |INVERSION TECNOLOGICA (HARDWARE & SOFTWARE) | Tecnologia { Software / Equipos de computos) | 583,595,647 7.1350%
510604 PROYECTO ADQUISICION DE MOBILIARIO Y EQUIPOS Adquisicién de Mobiliarios y Equipos 84,558,259 1.0338%

Piginadde4




s DIRECCION GENERAL DE IMPUESTOS INTERNOS

= -
e PRESUPUESTO 2019

Impuestos GASTOS DETALLADOS POR CUENTA CONTABLE

Internos VALORES EN RD$

Cuenta Descripcion Naturaleza del Gasto Presupuesto 2019 |% Participacion

Sial / Presupuesto
510601 PROYECTO DE IMPRESORAS FISCALES Impresoras Fiscales 5,256,000 0,0543%
510605 PROYECTO MOTOCICLETA PRESIDENCIA ‘Proyecto Motocicleta Presidencia 77,417,420 0.9465%

Proyecto PNUD 12,000,000 0.1467%

510608 \PROYECTO PNUD
TOTAL 8,179,390,732

M

Gerente Administrativo y Financiero

Paginad de 4




