

Cuenta Sial	Descripción	Naturaleza del Gasto	Presupuesto 2019	% Participacion / Presupuesto
GASTOS DE PERSONAL 3,970,089,500				
51010101	SUELDOS FIJOS	Remuneraciones	1,975,899,549	24.1571%
51010102	SUELDOS PERSONAL CONTRATADO Y/O IGUALADO	Remuneraciones	239,217,017	2.9246%
51010103	SUELDOS PERSONAL PENSIONADO	Remuneraciones	28,111,756	0.3437%
51010104	SUELDOS PERSONAL TEMPORAL	Remuneraciones	2,400,000	0.0293%
51010105	SUELDO PERSONAL DE SEGURIDAD	Remuneraciones	24,212,245	0.2960%
51010106	SUPLENCIAS	Remuneraciones	800,000	0.0098%
51010107	COMPENSACION POR HORAS EXTRAORDINARIAS	Remuneraciones	4,680,000	0.0572%
51010108	VIATICOS FIJOS EMPLEADOS	Remuneraciones	1,440,000	0.0176%
51010109	BONO VACACIONAL	Remuneraciones	147,744,688	1.8063%
51010110	REGALIA PASCUAL	Remuneraciones	186,631,636	2.2817%
51010114	PRESTACIONES LABORALES Y BENEFICIO DE TERMINACION	Indemnizaciones	105,000,000	1.2837%
51010112	COMPENSACION DE VEHICULOS	Compensación uso Vehiculos Privados	135,592,177	1.6577%
51010113	INCENTIVOS POR RECAUDACIONES & DESEMPENO.	Incentivos (Ver política de incentivos)	732,861,917	8.9599%
51010115	CONSTRIBUCIONES AL SEGURO FAMILIAR DE SALUD	ARS-AFP	152,877,914	1.8691%
51010116	CONSTRIBUCIONES AL SEGURO DE PENSIONES	ARS-AF P	157,033,825	1.9199%
51010117	SEGURO MEDICO Y DE VIDA	Seguro Medico y de Vida	57,200,000	0.6993%
51010118	SEGURO RIESGO LABORAL	Riesgo Laboral	18,386,776	0.2248%
GASTOS OP	ERACIONALES Y ADMINISTRATIVOS		2,119,019,962	25.91%
51010234	RECONOCIMIENTO ANTIGUEDAD	Actividades & Eventos	2,270,500	0.0278%
51010222	FIESTA ANIVERSARIO	Actividades & Eventos	19,125,344	0.2338%
51010223	ACTIVIDAD DE LANZAMIENTO DE PROYECTOS	Actividades & Eventos	711,186	0.0087%
51010225	PROYECTO PASANTIA ESTUDIANTIL	Actividades & Eventos	960,000	0.0117%
51010230	FIESTA DE REYES	Actividades & Eventos	4,214,631	0.0515%
51010 231	FIESTA DIA DE LAS MADRES / PADRE	Actividades & Eventos	3,360,000	0.0411%
51010232	ACTIVIDAD DIA DE LA MUJER	Actividades & Eventos	1,657,000	0.0203%
51010236	DIA DE LAS SECRETARIAS	Actividades & Eventos	1,409,400	0.0172%
51010233	RESPONSABILIDAD SOCIAL	Actividades & Eventos	4,856,330	0.0594%
51010238	JUEGOS GUBERNAMENTALES	Actividades & Eventos	200,000	0.0024%
51010221	FIESTA DE NAVIDAD	Actividades & Eventos	19,367,500	0.2368%
51010239	OTRAS ATENCIONES Y REGALOS AL PERSONAL	Actividades & Eventos	21,252,644	0.2598%
51010201	ALIMENTOS Y BEBIDAS PARA EL PERSONAL	Alimentos y Bebidas	49,417,607	0.6042%
51010207	ALQUILER DE EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCION	Alquileres & Arrendamientos	19,602,821	0.2397%
51010235	ALQUILERE VIVIENDA ADM. LOCALES	Alquileres & Arrendamientos	4,207,964	0.0514%
51010208	ALQUILER DE TIERRAS Y TERRENOS	Alquileres & Arrendamientos	15,412,937	0.1884%
51010204	ALQUILER DE EDIFICIOS Y LOCALES	Alquileres & Arrendamientos	240,000,000	2.9342%
51010210	AUDITORIA Y ESTUDIOS FINANCIEROS	Auditorias y Est. Financieros	2,950,000	0.0361%



Cuenta Sial	Descripción	Naturaleza del Gasto	Presupuesto 2019	% Participacion / Presupuesto
51010211	BIENES Y MUEBLES NO CAPITALIZABLES	Bienes y muebles no capitalizables	5,000,000	0.0611%
51010306	BROCHURES,LITERATURAS,INFORMACION TECNICA	Brochures, Literaturas, Informacion Tecnica	7,930,775	0.0970%
51010213	CAPACITACION AL PERSONAL EN EL EXTERIOR	Capacitaciones & Entrenamientos	15,436,000	0.1887%
51010212	CAPACITACION AL PERSONAL EN EL PAIS	Capacitaciones & Entrenamientos	100,232,192	1.2254%
51010296	COMISIONES VIA CALL CENTER	Comisiones Via Call Center	7,500,000	0.0917%
51010217	SERVICIOS DE CORREOS / COURIERS	Correos & Fletes	1,362,600	0.0167%
51010503	CUOTAS INTERNACIONALES	Cuotas Internacionales	3,876,000	0.0474%
51010220	ENCUESTAS Y ESTUDIO DE PERSONAL RRHH.	Encuestas & Estudios	153,000	0.0019%
51010219	ENCUESTAS Y ESTUDIOS DE MERCADO	Encuestas & Estudios	11,500,000	0.1406%
510102100	ENTRENAMIENTO A CONTRIBUYENTES	Entrenamiento a Contribuyentes	3,910,532	0.0478%
51010260	ESPECIES TIMBRADAS, VALORES Y MARBETES	Especies Timbradas y valores (Inventarios)	331,842,588	4.0571%
51010240	CARGOS POR SERVICIOS BANCARIOS	Gastos Bancarios x manejo Ctas.	9,400,000	0.1149%
51010241	GASTOS CONTRATACION DE PERSONAL	Gastos Contratación Personal	9,089,951	0.1111%
51010242	GASTOS DE REUNIONES DE EJECUTIVOS	Gastos de Reuniones	4,017,936	0.0491%
51010243	DIETAS Y HOSPEDAJE FUERA DEL PAIS	Gastos de Viajes Exterior	14,022,415	0.1714%
51010245	DIETAS Y HOSPEDAJE EN EL PAIS	Gastos de Viajes locales (Diestas para auditores y	42,417,692	0.5186%
51010247	GASTOS JUDICIALES	Gastos Legales	21,515,711	0.2630%
51010246	PEAJES Y PARQUEOS	Gastos Peajes y Parqueos	2,832,000	0.0346%
51010251	HONORARIOS CONSULTORES GERENCIALES	Honorarios & Consultores	100,034,944	1.2230%
51020502	INTERESES PREST. ORG. INTERNACIONALES	Intereses Prestamos Organismos Internacionales	11,000,000	0.1345%
51010257	MATERIALES DE LIMPIEZA	Materiales y suministros gastables (Inventarios)	11,377,675	0.1391%
51010258	FORMULARIOS, IMPRESIONES	Materiales y suministros gastables (Inventarios)	3,776,839	0.0462%
51010259	MATERIAL GASTABLE DE OFICINA	Materiales y suministros gastables (Inventarios)	27,221,176	0.3328%
510102 93	MATERIAL GASTABLE DE MATERIA PRIMA	Materiales y suministros gastables (Inventarios)	2,481, 254	0.0303%
51010 292	MATERIAL GASTABLE PARA EQUIPOS DE COMPUTOS	Materiales y suministros gastables (Inventarios)	34,614,894	0.4232%
590 5	OTROS GASTOS OPERACIONALES	Otros Gastos Operacionales	238,550,883	2.9165%
51010298	PROYECTO MARBETE	Proyecto Marbete	130,000,000	1.5894%
51010 281	PUBLICACION EN PERIODICOS DE AVISOS, NORMAS Y REGLA	Publicidad & Promocion	28,000,000	0.3423%
51010 214	COMISIONES POR RECAUDACIONES EN BANCOS	Recaudo en instituciones financieras	63,440,000	0.7756%
51010261	MANT. REPARACION Y EMBELLECIMIENTO DE EDIFICIOS	Rep. & Mant. Edificaciones	22,481,127	0.2749%
510 10263	COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES PLANTA ELECTRICA	Rep. & Mant. Edificaciones	12,750,475	0.1559%
51010264	MANT. Y REPARACION DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS	Rep. & Mant. Maquinarias	7, 247 ,124	0.0886%
510 10265	MANT. Y REPARACION DE VEHICULOS	Rep. & Mant. Vehiculos	13,582,947	0.1661%
510 10266	COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES VEHICULOS	Rep. & Mant. Vehiculos	20,465,850	0.2502%
51010268	REPARACIONES EQUIPOS DE COMPUTOS	Rep. Equipos Computos	2, 152,046	0.0263%
51010267	REPARACIONES EQUIPOS DE OFICINA	Rep. Equipos Oficina	38,407,911	0.4696%
51010270	SEGUROS DE VEHICULOS	Seguros a la Propiedades	5, 540,000	0.0677%
51010271	SEGURO CONTRA INCENDIO	Seguros a la Propiedades	13,000,000	0.1589%



Cuenta Sial	Descripción	Naturaleza del Gasto	Presupuesto 2019	% Participacion / Presupuesto
51010269	SEGURO RESPONSABILIDAD CIVIL	Seguros a la Propiedades	795,955	0.0097%
51010278	SERVICIOS DE RESIDUOS SOLIDOS / BASURA	Servicios Comunes	840,243	0.0103%
51010277	SERVICIOS DE LAVANDERIA	Servicios Comunes	145,000	0.0018%
51010276	SERVICIOS DE AGUA	Servicios Comunes	956,924	0.0117%
51010275	SERVICIOS DE ELECTRICIDAD	Servicios Comunes	91,927,957	1.1239%
51010280	OUTSOURCING-SERVICIOS EXTERNOS OPERACIONALES	Servicios de Outsourcing	89,149,011	1.0899%
51010282	SERVICIOS DE TELEFONOS	Telecomunicaciones	31,341,101	0.3832%
51010283	SERVICIOS DE INTERNET Y PAGINAS WEB	Telecomunicaciones	16,584,000	0.2028%
51010284	ASIGNACION TELEFONOS AL PERSONAL	Telecomunicaciones	9,720,000	0.1188%
51010285	SERVICIO DE RENTA POR ALMACENAMIENTO EQUP. COMPU	Telecomunicaciones	4,800,000	0.0587%
51010295	LINEAS DE DATOS	Telecomunicaciones	33,808,589	0.4133%
51010286	SUBSCRIPCIONES A REVISTAS Y PERIODICOS	Textos y subscripciones	1,499,327	0.0183%
51010290	UTILES DE COCINA Y COMEDOR	Utiles Diversos	1,895,967	0.0232%
51010291	CHAPA DE VEHICULOS	Utiles Diversos	36,789,483	0.4498%
51010288	UTILES MENORES MEDICO-QUIRURGICOS & MEDICINAS	Utiles Diversos	770,000	0.0094%
51010202	UNIFORMES AL PERSONAL	Vestimenta al personal (Uniformes)	8,856,002	0.1083%
GASTOS DE	PUBLICIDAD Y PROMOCION		185,654,941	2.27%
51010301	PUBLICIDAD EN RADIO	Publicidad & Promocion	55,000,000	0.6724%
51010302	PUBLICIDAD EN TELEVISION	Publicidad & Promocion	60,007,586	0.7336%
51010303	PUBLICIDAD Y PUBLICACIONES EN PRENSA ESCRITA	Publicidad & Promocion	10,000,000	0.1223%
51010304	PUBLICIDAD EN INTERNET	Publicidad & Promocion	35,000,000	0.4279%
51010305	HONORARIOS AGENCIAS	Publicidad & Promocion	5,000,000	0.0611%
51010307	PUBLICIDAD LETREROS Y VALLAS	Publicidad & Promocion	10,000,000	0.1223%
51010308	PATROCINIO EN EVENTOS	Publicidad & Promocion	10,647,355	0.1302%
AYUDAS Y I	DONACIONES A INSTITUCIONES Y PERSONAS		21,100,000	0.26%
51010501	AYUDAS Y DONACIONES A PERSONAS	Ayudas y Donaciones	100,000	0.0012%
51010502	AYUDAS Y DONACIONES A INSTITUCIONES	Ayudas y Donaciones	1,000,000	0.0122%
51010504	PROGRAMAS DE BECAS	Ayudas y Donaciones	20,000,000	0.2445%
DIFERENCIA	S CAMBIARIAS OPERACIONALES Y FINANCIERAS		800,000	0.01%
51030101	PERDIDA CAMBIARIA REALIZADA	Perdida Cambiaria Realizadas	800,000	0.0098%
LICENCIAS	MANTENIMIENTOS		495,845,535	6.06%
510607	MANTENIMIENTO & RENOVACION DE LICENCIAS	Licencias y mantenimiento	495,845,535	6.0621%
INVERSION	DE CAPITAL		1,386,880,794	16.96%
510603	PROYECTO CONSTRUCCIONES Y MEJORAS / MOBILIARIOS Y E	Construcciones y mejoras de infraestructura físic	The second secon	7.6296%
510602	INVERSION TECNOLOGICA (HARDWARE & SOFTWARE)	Tecnologia (Software / Equipos de computos)	583,595,647	7.1350%
510604	PROYECTO ADQUISICION DE MOBILIARIO Y EQUIPOS	Adquisición de Mobiliarios y Equipos	84,558,259	1.0338%



Cuenta Sial	Descripción	Naturaleza del Gasto	Presupuesto 2019	% Participacion / Presupuesto
510601	PROYECTO DE IMPRESORAS FISCALES	Impresoras Fiscales	5,256,000	0,0643%
510605	PROYECTO MOTOCICLETA PRESIDENCIA	Proyecto Motocicleta Presidencia	77,417,420	0.9465%
510608	PROYECTO PNUD	Proyecto PNUD	12,000,000	0.1467%
TOTAL	TO BE AND THE WAY OF THE PARTY		8,179,390,732	100%

Jose Sanchez
Coordinador de Presupuesto

Ramón E Mena Gerente Administrativo y Financiero

